Página 1 de 15

ATA DE RESULTADO DE JULGAMENTO

Processo Administrativo n°: 212/2018.
Pregão Eletrônico n°: 104/2018.
Objeto: “Seleção de propostas para
fornecimento de medicamentos diversos
(24 itens), através do sistema de registro
de preços, pelo período de 12 (doze)
meses.”.

Aos três dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezenove, o Pregoeiro

devidamente designado efetuou o julgamento do pregão eletrônico em epígrafe.

Após análise das propostas, dos lances e da habilitação das empresas,

considerando os fatores de julgamento previstos em Edital de Embasamento e em

conformidade com o Memorando 137/2018 – Compras/Feaes que contêm a análise

da documentação para classificação das propostas e encontra-se anexado a esta

ata, resolveu-se por:

Desclassificar, por não enviar a documentação solicitada em Edital de Embasamento

(de acordo com o Memorando 95/2018 – Compras/Feaes), as propostas para todos

os itens das empresas: Mercantil Barreto Comercial De Produtos Hospitalares E

Suprimentos Ltda.; Pontamed Farmacêutica Ltda. e Promefarma Representações

Comerciais Ltda.

No que diz respeito aos participantes do item 02 (Amiodarona 150mg (50mg/ml)

ampola 3ml), que enviaram envelopes, a classificação de suas propostas ficou

conforme segue:

1°. Licitante: Soma/PR Comercio De Produtos Hospitalares Ltda.: resolveu-se por

classificar sua proposta para este item uma vez que a empresa entregou toda

a documentação solicitada no anexo III do edital de embasamento

(documentos para classificação da proposta), conforme Memorando 137/2018

– Compras/Feaes em anexo. Marca: Hipolabor, valor unitário: R$ 1,8100,

Quantidade: 4.500 ampolas, Valor total: R$ 8.145,00.

2°. Licitante: Altermed Material Médico Hospitalar Ltda.: resolveu-se por

classificar sua proposta para este item uma vez que a empresa entregou toda

a documentação solicitada no anexo III do edital de embasamento

(documentos para classificação da proposta), conforme Memorando 137/2018

– Compras/Feaes em anexo. Marca: Hipolabor, valor unitário: R$ 3,0769,

Quantidade: 4.500 ampolas, Valor total: R$ 13.846,05.

No que diz respeito aos participantes do item 04 (Benzilpenicilina Benzatina 600.000

Página 2 de 15

UI frasco-ampola), que enviaram envelopes, a classificação de suas propostas ficou

conforme segue:

1°. Licitante: Soma/PR Comercio De Produtos Hospitalares Ltda.: resolveu-se por

desclassificar sua proposta para este item uma vez que a empresa não

apresentou todos os documentos solicitados no anexo III do edital de

embasamento (documentos para classificação da proposta), conforme

Memorando 137/2018 – Compras/Feaes em anexo. Marca: Teuto, valor

proposto: R$ 6,6100.

2°. Licitante: Altermed Material Médico Hospitalar Ltda..: resolveu-se por

classificar sua proposta para este item uma vez que a empresa entregou toda

a documentação solicitada no anexo III do edital de embasamento

(documentos para classificação da proposta), conforme Memorando 137/2018

– Compras/Feaes em anexo. Marca: Teuto, valor unitário: R$ 6,6121,

Quantidade: 1.000 frascos-ampola, Valor total: R$ 6.612,10.

No que diz respeito aos participantes do item 05 (Carbamazepina 20mg/ml

Suspensão Oral Frasco 100ml), que enviaram envelopes, a classificação de suas

propostas ficou conforme segue:

1°. Licitante: Soma/PR Comercio De Produtos Hospitalares Ltda.: resolveu-se por

desclassificar sua proposta para este item uma vez que a empresa não

apresentou todos os documentos solicitados no anexo III do edital de

embasamento (documentos para classificação da proposta), conforme

Memorando 137/2018 – Compras/Feaes em anexo. Marca: Uniao Quimica,

valor proposto: R$ 1,4130.

2°. Licitante: Altermed Material Médico Hospitalar Ltda.: resolveu-se por

classificar sua proposta para este item uma vez que a empresa entregou toda

a documentação solicitada no anexo III do edital de embasamento

(documentos para classificação da proposta), conforme Memorando 137/2018

– Compras/Feaes em anexo. Marca: Uniao Quimica, valor unitário: R$

12,4120, Quantidade: 100 frascos, Valor total: R$ 1.241,20.

3°. Licitante: Pharma Log Produtos Farmacêuticos Ltda.: resolveu-se por

desclassificar sua proposta para este item uma vez que a empresa não

apresentou todos os documentos solicitados no anexo III do edital de

embasamento (documentos para classificação da proposta), conforme

Memorando 137/2018 – Compras/Feaes em anexo. Marca: Novartis, valor

proposto: R$ 13,8640.

No que diz respeito aos participantes do item 07 (Deslanosídeo 0,4mg (0,2mg/ml)

ampola 2ml), que enviaram envelopes, a classificação de suas propostas ficou

Página 3 de 15

conforme segue:

1°. Licitante: Altermed Material Médico Hospitalar Ltda.: resolveu-se por

classificar sua proposta para este item uma vez que a empresa entregou toda

a documentação solicitada no anexo III do edital de embasamento

(documentos para classificação da proposta), conforme Memorando 137/2018

– Compras/Feaes em anexo. Marca: União Química, valor unitário: R$

1,4305, Quantidade: 600 ampolas, Valor total: R$ 858,30.

No que diz respeito aos participantes do item 08 (Dextrocetamina 100mg (50mg/ml)

ampola 2ml), que enviaram envelopes, a classificação de suas propostas ficou

conforme segue:

1°. Licitante: Cristália Produtos Químicos Farmacêuticos Ltda.: resolveu-se por

classificar sua proposta para este item uma vez que a empresa entregou toda

a documentação solicitada no anexo III do edital de embasamento

(documentos para classificação da proposta), conforme Memorando 137/2018

– Compras/Feaes em anexo. Marca: CRISTÁLIA/KETAMIN, valor unitário: R$

12,6600, Quantidade: 3.000 ampolas, Valor total: R$ 37.980,00.

2°. Licitante: Altermed Material Médico Hospitalar Ltda.: resolveu-se por

classificar sua proposta para este item uma vez que a empresa entregou toda

a documentação solicitada no anexo III do edital de embasamento

(documentos para classificação da proposta), conforme Memorando 137/2018

– Compras/Feaes em anexo. Marca: Cristalia, valor unitário: R$ 25,6615,

Quantidade: 3.000 ampolas, Valor total: R$ 76.984,50.

No que diz respeito aos participantes do item 09 (Diltiazem  60mg comprimido), que

enviaram envelopes, a classificação de suas propostas ficou conforme segue:

1°. Licitante: Pharma Log Produtos Farmacêuticos Ltda.: resolveu-se por

desclassificar sua proposta para este item uma vez que a empresa manteve

proposta de preço acima do máximo permitido em edital de embasamento.

Marca: BOEHRINGER, valor proposto: R$ 0,7700.

No que diz respeito aos participantes do item 10 (Dipirona 500mg/ml solução oral

frasco mínimo 10ml), que enviaram envelopes, a classificação de suas propostas

ficou conforme segue:

1°. Licitante: Soma/PR Comercio De Produtos Hospitalares Ltda.: resolveu-se por

classificar sua proposta para este item uma vez que a empresa entregou toda

a documentação solicitada no anexo III do edital de embasamento

(documentos para classificação da proposta), conforme Memorando 137/2018

– Compras/Feaes em anexo. Marca: Farmace, valor unitário: R$ 0,7900,

Página 4 de 15

Quantidade: 1.000 frascos, Valor total: R$ 790,00.

2°. Licitante: Altermed Material Médico Hospitalar Ltda.: resolveu-se por

desclassificar sua proposta para este item uma vez que a empresa não

apresentou os documentos exatamente conforme o solicitado no anexo III do

edital de embasamento (documentos para classificação da proposta),

conforme Memorando 137/2018 – Compras/Feaes em anexo. Marca:

Farmace, valor proposto: R$ 0,8000.

No que diz respeito aos participantes do item 11 (Dopamina 50mg (5mg/ml) ampola

10ml), que enviaram envelopes, a classificação de suas propostas ficou conforme

segue:

1°. Licitante: Soma/PR Comercio De Produtos Hospitalares Ltda.: resolveu-se por

classificar sua proposta para este item uma vez que a empresa entregou toda

a documentação solicitada no anexo III do edital de embasamento

(documentos para classificação da proposta), conforme Memorando 137/2018

– Compras/Feaes em anexo. Marca: Teuto, valor unitário: R$ 1,3100,

Quantidade: 5.000 ampolas, Valor total: R$ 6.550,00.

2°. Licitante: Cristália Produtos Químicos Farmacêuticos Ltda.: resolveu-se por

classificar sua proposta para este item uma vez que a empresa entregou toda

a documentação solicitada no anexo III do edital de embasamento

(documentos para classificação da proposta), conforme Memorando 137/2018

– Compras/Feaes em anexo. Marca: CRISTÁLIA/DOPACRIS, valor unitário:

R$ 2,2500, Quantidade: 5.000 ampolas, Valor total: R$ 11.250,00.

3°. Licitante: Altermed Material Médico Hospitalar Ltda.: resolveu-se por

classificar sua proposta para este item uma vez que a empresa entregou toda

a documentação solicitada no anexo III do edital de embasamento

(documentos para classificação da proposta), conforme Memorando 137/2018

– Compras/Feaes em anexo. Marca: União Química, valor unitário: R$

2,5846, Quantidade: 5.000 ampolas, Valor total: R$ 12.923,00.

No que diz respeito aos participantes do item 12 (Enoxaparina 20mg/0,2ml seringa

para administração subcutânea e/ou endovenosa), que enviaram envelopes, a

classificação de suas propostas ficou conforme segue:

1°. Licitante: Soma/PR Comercio De Produtos Hospitalares Ltda.: resolveu-se por

classificar sua proposta para este item uma vez que a empresa entregou toda

a documentação solicitada no anexo III do edital de embasamento

(documentos para classificação da proposta), conforme Memorando 137/2018

– Compras/Feaes em anexo. Marca: Mylan, valor unitário: R$ 16,4900,

Quantidade: 3.000 seringas, Valor total: R$ 49.470,00.

Página 5 de 15

2°. Licitante: Altermed Material Médico Hospitalar Ltda.: resolveu-se por

desclassificar sua proposta para este item uma vez que a empresa não

apresentou todos os documentos solicitados no anexo III do edital de

embasamento (documentos para classificação da proposta), conforme

Memorando 137/2018 – Compras/Feaes em anexo. Marca: Eurofarma, valor

proposto: R$ 34,1949.

No que diz respeito aos participantes do item 13 (Fenoterol 5mg/ml solução para

inalação frasco 20ml), que enviaram envelopes, a classificação de suas propostas

ficou conforme segue:

1°. Licitante: Altermed Material Médico Hospitalar Ltda.: resolveu-se por

classificar sua proposta para este item uma vez que a empresa entregou toda

a documentação solicitada no anexo III do edital de embasamento

(documentos para classificação da proposta), conforme Memorando 137/2018

– Compras/Feaes em anexo. Marca: Hipolabor, valor unitário: R$ 3,0948,

Quantidade: 1.000 frascos, Valor total: R$ 3.094,80.

2°. Licitante: Pharma Log Produtos Farmacêuticos Ltda.: resolveu-se por

desclassificar sua proposta para este item uma vez que a empresa não

apresentou todos os documentos solicitados no anexo III do edital de

embasamento (documentos para classificação da proposta), conforme

Memorando 137/2018 – Compras/Feaes em anexo. Marca: BOEHRINGER,

valor proposto: R$ 5,2100.

No que diz respeito aos participantes do item 14 (Fentanila 0,1mg (0,05mg/ml)

ampola 2ml), que enviaram envelopes, a classificação de suas propostas ficou

conforme segue:

1°. Licitante: Altermed Material Médico Hospitalar Ltda.: resolveu-se por

classificar sua proposta para este item uma vez que a empresa entregou toda

a documentação solicitada no anexo III do edital de embasamento

(documentos para classificação da proposta), conforme Memorando 137/2018

– Compras/Feaes em anexo. Marca: Hipolabor, valor unitário: R$ 1,2563,

Quantidade: 3.000 ampolas, Valor total: R$ 3.768,90.

2°. Licitante: Cristália Produtos Químicos Farmacêuticos Ltda.: resolveu-se por

classificar sua proposta para este item uma vez que a empresa entregou toda

a documentação solicitada no anexo III do edital de embasamento

(documentos para classificação da proposta), conforme Memorando 137/2018

– Compras/Feaes em anexo. Marca: CRISTÁLIA/FENTANEST, valor unitário:

R$ 2,0000, Quantidade: 3.000 ampolas, Valor total: R$ 6.000,00.

Página 6 de 15

No que diz respeito aos participantes do item 15 (Haloperidol 5mg (5mg/ml) ampola

1ml), que enviaram envelopes, a classificação de suas propostas ficou conforme

segue:

1°. Licitante: Soma/PR Comercio De Produtos Hospitalares Ltda.: resolveu-se por

classificar sua proposta para este item uma vez que a empresa entregou toda

a documentação solicitada no anexo III do edital de embasamento

(documentos para classificação da proposta), conforme Memorando 137/2018

– Compras/Feaes em anexo. Marca: UNIÃO QUIMICA, valor unitário: R$

1,0700, Quantidade: 6.000 ampolas, Valor total: R$ 6.420,00.

2°. Licitante: Cristália Produtos Químicos Farmacêuticos Ltda.: resolveu-se por

classificar sua proposta para este item uma vez que a empresa entregou toda

a documentação solicitada no anexo III do edital de embasamento

(documentos para classificação da proposta), conforme Memorando 137/2018

– Compras/Feaes em anexo. Marca: CRISTÁLIA/HALO, valor unitário: R$

1,1500, Quantidade: 6.000 ampolas, Valor total: R$ 6.900,00.

3°. Licitante: Altermed Material Médico Hospitalar Ltda.: resolveu-se por

classificar sua proposta para este item uma vez que a empresa entregou toda

a documentação solicitada no anexo III do edital de embasamento

(documentos para classificação da proposta), conforme Memorando 137/2018

– Compras/Feaes em anexo. Marca: Hypofarma, valor unitário: R$ 1,8462,

Quantidade: 6.000 ampolas, Valor total: R$ 11.077,20.

No que diz respeito aos participantes do item 17 (Lidocaína 2% gel 30g), que

enviaram envelopes, a classificação de suas propostas ficou conforme segue:

1°. Licitante: Soma/PR Comercio De Produtos Hospitalares Ltda.: resolveu-se por

desclassificar sua proposta para este item uma vez que a empresa não

apresentou todos os documentos solicitados no anexo III do edital de

embasamento (documentos para classificação da proposta), conforme

Memorando 137/2018 – Compras/Feaes em anexo. Marca: PHARLAB, valor

proposto: R$ 2,4900.

2°. Licitante: Cristália Produtos Químicos Farmacêuticos Ltda.: resolveu-se por

desclassificar sua proposta para este item uma vez que a empresa manteve

proposta de preço acima do máximo permitido em edital de embasamento.

Marca: CRISTÁLIA/XYLESTESIN, valor proposto: R$ 4,0000.

3°. Licitante: Altermed Material Médico Hospitalar Ltda.: resolveu-se por

desclassificar sua proposta para este item uma vez que a empresa não

apresentou todos os documentos solicitados no anexo III do edital de

embasamento (documentos para classificação da proposta), conforme

Memorando 137/2018 – Compras/Feaes em anexo. Marca: NeoQuimica-

Página 7 de 15

Brainfarma, valor proposto: R$ 4,5538.

No que diz respeito aos participantes do item 19 (Nitrofurantoína 100mg cápsula),

que enviaram envelopes, a classificação de suas propostas ficou conforme segue:

1°. Licitante: Altermed Material Médico Hospitalar Ltda.: resolveu-se por

classificar sua proposta para este item uma vez que a empresa entregou toda

a documentação solicitada no anexo III do edital de embasamento

(documentos para classificação da proposta), conforme Memorando 137/2018

– Compras/Feaes em anexo. Marca: Mantecorp, valor unitário: R$ 0,3639,

Quantidade: 1.000 cápsulas, Valor total: R$ 363,90.

No que diz respeito aos participantes do item 20 (Pirimetamina 25 mg comprimido),

que enviaram envelopes, a classificação de suas propostas ficou conforme segue:

1°. Licitante: Altermed Material Médico Hospitalar Ltda.: resolveu-se por

desclassificar sua proposta para este item uma vez que a empresa manteve

proposta de preço acima do máximo permitido em edital de embasamento.

Marca: FQM, valor proposto: R$ 0,1333.

No que diz respeito aos participantes do item 21 (Propiltiouracila 100mg

comprimido), que enviaram envelopes, a classificação de suas propostas ficou

conforme segue:

1°. Licitante: Altermed Material Médico Hospitalar Ltda.: resolveu-se por

classificar sua proposta para este item uma vez que a empresa entregou toda

a documentação solicitada no anexo III do edital de embasamento

(documentos para classificação da proposta), conforme Memorando 137/2018

– Compras/Feaes em anexo. Marca: Biolab, valor unitário: R$ 0,7449,

Quantidade: 300 comprimidos, Valor total: R$ 223,47.

No que diz respeito aos participantes do item 22 (Protamina 50mg (10mg/ml) ampola

5ml), que enviaram envelopes, a classificação de suas propostas ficou conforme

segue:

1°. Licitante: Pharma Log Produtos Farmacêuticos Ltda.: resolveu-se por

classificar sua proposta para este item uma vez que a empresa entregou toda

a documentação solicitada no anexo III do edital de embasamento

(documentos para classificação da proposta), conforme Memorando 137/2018

– Compras/Feaes em anexo. Marca: CELLERA, valor unitário: R$ 2,8140,

Quantidade: 50 ampolas, Valor total: R$ 140,70.

No que diz respeito aos participantes do item 24 (Varfarina 5mg comprimido), que

Página 8 de 15

enviaram envelopes, a classificação de suas propostas ficou conforme segue:

1°. Licitante: Altermed Material Médico Hospitalar Ltda.: resolveu-se por

desclassificar sua proposta para este item uma vez que a empresa manteve

proposta de preço acima do máximo permitido em edital de embasamento.

Marca: União Química, valor proposto: R$ 0,4103.

O itens: item 01 (Alprostadil 20mcg ampola); item 03 (Atropina 1% solução oftálmica

frasco 5 ml); item 06 (Colírio anestésico (Oxibuprocaina) frasco mínimo 5ml); item 16

(Isossorbida,dinitrato 5 mg comprimido Sublingual); item 18 (Metildopa 250mg

comprimido); e item 23 (Sulpirida 50mg cápsula) não receberam propostas, ou seja,

quedaram-se desertos.

Os itens: item 09 (Diltiazem  60mg comprimido); item 17 (Lidocaína 2% gel 30g);

item 20 (Pirimetamina 25 mg comprimido); e item 24 (Varfarina 5mg comprimido) não

tiveram propostas classificadas, ou seja, quedaram-se fracassados.

Após o julgamento das propostas e dos lances ofertados, com base na classificação

acima o Pregoeiro analisou os documentos relativos à habilitação e julgou

habilitadas as empresas: Altermed Material Médico Hospitalar Ltda.; Cristália

Produtos Químicos Farmacêuticos Ltda.; Pharma Log Produtos Farmacêuticos Ltda.

e Soma/PR Comércio De Produtos Hospitalares Ltda. por apresentarem toda a

documentação solicitada no item 11 do Edital de Embasamento e ainda conforme o

memorando 116/2018 – Assessoria Financeira Feaes – anexado a esta ata.

Total geral dos primeiros colocados dos itens do pregão eletrônico n°: 104/2018: R$

125.658,37.

Nada mais tendo a constar, esta Ata foi assinada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

A membra da equipe de apoio Janaina Barreto Fonseca encontra-se em período de

férias.

Juliano Eugenio da Silva

Pregoeiro

Kamila Tolari Faneco

Equipe de Apoio

Página 9 de 15

Página 10 de 15

Página 11 de 15

Página 12 de 15

Página 13 de 15

Página 14 de 15

Página 15 de 15